
 

 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
Tel. +39 06 77713900 - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 25.07.2024 

Prot.2377/TP  

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATE integralmente le determine n.1871/TP del 16.05.2024 e n. 2140/TP del 

18.06.2024; 

RICHIAMATO l’art. 53 del d.lgs. 36/2023 il quale prevede, al comma 4, che “in casi 

debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia 

definitiva per l'esecuzione dei contratti di cui alla presente parte oppure per i contratti di 

pari importo a valere su un accordo quadro” 

CONSIDERATO: 

- che l’affidamento ha ad oggetto un servizio di ristorazione allo scopo di garantire 

l’organizzazione di eventi istituzionali sia presso UNIONCAMERE (PIAZZA SALLUSTIO, 21 – 

00187 ROMA) sia presso SI.CAMERA (VIA NERVA, 1); 

- che UNIONCAMERE, che insieme ad altre CCIAA,  esercita su SICAMERA un “controllo 

analogo congiunto” ha dato in concessione, alla ditta “VIVANDI DANIELE” il servizio di 

gestione della mensa interna, sita in Piazza Sallustio 21,  

- che VIVANDI DANIELE ha comprovata esperienza nel servizio di ristorazione e dispone di 

una location – concessa da UNIONCAMERE  a fronte della citata convenzione - 

all'interno alla sede della stessa UNIONCAMERE; 

- che l’affidamento in oggetto prevede un importo massimo non vincolante e che sarà 

corrisposto in considerazione dei singoli ordini attuativi che saranno attivati secondo 

necessità  

- che la sottoscrizione del contratto non sarà quindi in alcun modo vincolante per 

SI.CAMERA e non garantirà all’operatore economico l’attivazione dei servizi sopra 

indicati,  ovvero il riconoscimento di alcun minimo garantito 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui integralmente riportato: 

❖ di non richiedere la garanzie definitiva di cui all’art. 53 del Dlgs.36/2023 

❖ di procedere con l’avvio formale del contratto cosi come disposto nel citato atto 

2140/TP del 18.06.2024; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

  F.to Tiziana POMPEI 

 

 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa 

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/

